Los indicadores de mérito que resultan del flujo económico del proyecto son los

siguientes valores:

• VAN (Valor Actual Neto)

• TIR (Tasa Interna de Retorno)

• PRI (Período de Recuperación de la Inversión)

3 733,5 Miles US$

29,3%

8 años

De los resultados se puede observar que el indicador de mérito más importante para

el inversionista, la TIR, presenta un valor que supera ampliamente la tasa de corte (COK).

De aquí se concluye que la puesta en servicio de la subestación Los Ingenieros resulta muy

rentable para el inversionista.

Análisis de sensibilidad

Se ha efectuado un análisis de sensibilidad al flujo económico del proyecto. La

sensibilidad se aplicado a la tasa de crecimiento de la demanda de energía eléctrica y al

costo de las inversiones requeridas por el proyecto. La tasa de demanda se ha variado

desde 2,5% hasta 6,5% y el las inversiones se ha variado los costos desde -20% hasta

+20%.

Los resultados se pueden ver en la Tabla 4.5. Como se puede notar las variaciones

extremas no afectan demasiado a la rentabilidad del proyecto.

Tasa de
Demanda

Variación

VAN

TIR

PRI

Tabla 4.5 Análisis de Sensibilidad al Flujo Económico del Proyecto

2,5% 3,0% 3,5% 4,0% 5,0% 5,5% 6,0%

-2,0% -1,5% -1,0% -0,5% 0,5% 1,0% 1,5%

192,5 1 238, 1 2 175,7 3 003,3 4 385,5 4 977,8 5 457,0

18,6% 21,6% 24,3% 26,9% 31,6% 33,9% 36,0%

19 13 10 9 7 6 6

Variación del
costo de -20,0% -15,0% -10,0% -5,0% 5,0% 10,0% 15,0%
inversión

VAN 4 629,6 4 405,5 4 181,5 3 957,5 3 509,5 3 285,4 3 061,4

TIR 34,5% 33,0% 31,7% 30,4% 28,2% 27,3% 26,4%

PRI 6 7 7 7 8 8 9

6,5%

2,0%

5 897,1

38,0%

5

20,0%

2 837,4

25,5%

9

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

El objetivo propuesto para elaborar el presente estudio ha sido desarrollar el

planeamiento de la Subestación 60/22,9/1 O kV - Los Ingenieros siguiendo criterios

técnicos y de eficiencia económica, en el contexto de una concesionaria de distribución

como Luz del Sur. En tal sentido se presentan a continuación las conclusiones y

recomendaciones.

Conclusiones

Con relación al Capítulo 11 - Criterios para la planificación de subestaciones AT/MT

en Luz del Sur:

1. El planeamiento de subestaciones AT/MT en Luz del Sur, se desarrolla tomando en